
 

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 
 

Area I Amministrativa 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
Registro Generale n.    284    del    03-05-2023   . 

Registro dell’Area I Amministrativa n.    163    del    03-05-2023   . 

OGGETTO: 

Modifica  determina n.  62 del 30/01/2023 "Misura 1.4.1. 
Esperienza del Cittadino nei servizi Pubblici"-Comuni(Aprile 
2022)Finanziato  dall'Unione  Europea Next 
GenerationEU-Determina a contrarre e affidamento diretto servizi 
informatici alla Ditta IMMEDIA SPA.CUP E71F22000300006     
CIG 96155109DD 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che con decreto Sindacale n. 7 del 17/06/2019 è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di posizione organizzativa, con riferimento all’Area 
Amministrativa, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 
3, della L. n. 142/1990, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, 
dal vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con 
capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;  
Vista la Delibera di C.C. n. 44 del 26/09/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2022/2024; 
Vista la Delibera di C.C. n. 43 del 26/09/2023 con la quale veniva approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024; 
Viste le LL. RR. 02 agosto 2002, n. 7, n. 48/1991, n. 23/1998 e n. 30/2000; 
Visto lo Statuto Comunale e i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti; 



Visto  il  D.Lgs.  n.267  del  18/08/2000  recante:  "Testo  unico  delle  leggi  
sull’Ordinamento  degli  Enti Locali"; 
Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142 e 7 agosto 1990 n, 241; 
Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  generale  degli  Uffici  e  
dei  Servizi  e  dotazione organica e  nome di accesso; 
Visto che le necessarie procedure sono state concluse, come risulta dalle suddette 
determinazioni conservate agli atti di questo ufficio; 
Visti : 
Il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 
il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
il  regolamento  12  febbraio  2021,  n.  2021/241/UE  (Regolamento  del  
Parlamento  europeo  e  del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza); 
-la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 
2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
-la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 
al Governo in materia di normativa antimafia); 
-il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale)convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 
DATO ATTO CHE: 
con Decreto n.  32-1/2022 - PNRR del 22.04.2022-, la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale ha approvato un Avviso 
pubblico con una dotazione finanziaria complessiva pari a € 400.000.000,00 
invitando i Comuni alla presentazione di proposte a valere sul Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU finanziata 
dall’Unione europea - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 "Servizi e 
cittadinanza digitale" - Misura 1.4.1. "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici - 
Comuni - Aprile 2022"; 
-l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di 
garantire un Miglioramento della qualità e dell’utilizzabilità dei servizi pubblici 
digitali attraverso l’adesione a un modello e un sistema progettuale comuni che 
semplificano l'interazione con gli utenti; 
-lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito 
comunale e di servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al 
cittadino così declinata: 
-sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e- government benchmark relativamente  agli 
indicatori della  "user-centricity"  e della trasparenza,  come indicato 
dall’eGovernment  benchmark Method Paper 2020-2023; 
-servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure 
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi 
di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 
 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 



-  il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) 
determinato in funzione: A -del numero di servizi attivati; 
B - della classe di popolazione residente nel Comune; 
-l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 
- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° 
aprile 2021; 
 
CONSIDERATO che in adesione al citato Avviso, il Comune di SUTERA ha 
presentato domanda di partecipazione, richiedendo il finanziamento per la migrazione 
e l’attivazione di n. 05 servizi afferenti la piattaforma esperienza del cittadino per una 
somma complessiva di € 79.922,00; 
 
ATTESO CHE con decreto n. 32-1/2022 PNRR è stato approvato l’elenco delle 
istanze ammesse a finanziamento, a valere sul Piano Nazionale di ripresa e Resilienza 
-missione 1-componente 1- investimento 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi 
pubblici Comuni- Aprile 2022" finestra temporale n. 1 dal 26/04/2022 al 25/05/2022, 
risultando il Comune di SUTERA assegnatario del contributo di € 79.922,00 per la 
realizzazione del progetto codice CUP E71F22000300006; 
 
Vista l’istanza di modifica al progetto sopra indicato,  nel  rispetto  di  quanto  
previsto  nel Decreto n. 35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante "modifica degli 
Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della 
MICI del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni progettuali delle 
domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale" ovvero per impossibilità sopravvenuta," per 
Sopravvenienza normativa : Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 – Il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, inserisce l’articolo 
35-ter nel D.lgs. 165 del 2001 che disciplina il ricorso al Portale unico del 
reclutamento "In PA" per le assunzioni del personale della PA", per causa non 
imputabile all’Ente rappresentato; 
Dato atto: 
- che la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è 
stato concesso; 
che la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum 
almeno pari a quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; 
che la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli 
divenuti impossibili, sono espressamente indicati nel modo seguente: 
SERVIZIO DA SOSTITUIRE "PRESENTARE DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO"; 
NUOVO SERVIZIO "PAGARE TRIBUTI IMU"; 
RICORDATO, che per il processo formale e tecnico per l’adesione, la migrazione e 
l’attivazione dei servizi "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI" rimangono gli altri servizi di seguito previsti: 
1-RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI; 



2-PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO 
PUBBLICO;  
3-RICHIEDERE ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA;  
4-RICHIEDERE PERMESSO PER PARCHEGGIO INVALIDI Attività da 
avviare ; 
5-SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)*; 
 
CONSIDERATO che a tal fine veniva dato incarico alla società IMMEDIA SPA, 
con sede legale in Reggio Calabria (RC), C.so Vittorio Emanuele III n. 109, CAP 
89125, P.I. 02154040808, attuale fornitore di vari servizi digitali del nostro comune, 
la relativa fornitura dei servizi della Misura 1.4.1. adeguata alle necessità   dell'Ente, 

DETERMINA 
-Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019 e successive 
modifiche, le motivazioni in fatto e in diritto esplicate in narrativa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del dispositivo; 
-Di modificare la Determina Area Amministrativa N. 62 del 30/01/2023, 
relativamente ai servizi "Esperienza del Cittadino" precedentemente individuati, per 
Sopravvenienza normativa : Decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 - Il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, inserisce l’articolo 
35-ter nel D.lgs. 165 del 2001 che disciplina il ricorso al Portale unico del 
reclutamento "In PA" per le assunzioni del personale della PA", per causa non 
imputabile all’Ente rappresentato; 
-Di sostituire il servizio " PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A 
UN CONCORSO PUBBLICO" , 
con il nuovo servizio " PAGARE TRIBUTI IMU  " 
-Di confermare, come da determina n.62 del 30/01/2023 alla ditta IMMEDIA SPA, 
con sede legale in Reggio Calabria (RC), C.so Vittorio Emanuele III n. 109, CAP 
89125, P.I. 02154040808, l’impegno per la fornitura dei servizi sopra detti, alle 
condizioni indicate nel preventivo/offerta, a valere sul contributo concesso al 
Comune di SUTERA  giusto Decreto n. 32-1/2022 PNRR - Presidenza del Consiglio 
dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale, Missione 1, Componente 1 
del PNRR. Investimento1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE"-Misura 
1.4.1-Esperienza del cittadino nei servizi pubblici- Comuni (Aprile 2022); 
-Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 
progetto PNRR di cui in oggetto; 
-Di liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti 
dell’impegno assunto; 
-Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
-Di dare atto  che il CIG Simog attributo alla presente procedura è  96155109DD; 
-Di dare atto che al presente intervento è stato attribuito il seguente codice CUP:  
E71F22000300006; 
-Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’appalto del servizio, indetto con la presente 



determinazione è individuato nel Responsabile dell’Area Amministrativa, Ins. 
Grizzanti Onofrio;  
-Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Sutera, è stato accertato che non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all'istruttoria dell'atto;  
-Di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace ai sensi dell’art. 32, co. 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 (e smi), essendo stati verificati mediante il sistema AVCPASS, con 
esito positivo, i requisiti ex art. 80 del D.lgs. 50/2016;  
-DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli 
adempimenti di cui agli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000;  
-DI dare atto che, per le modalità di affidamento, non vengono richieste le garanzie 
provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 
-Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e di dare 
attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art.  29 del D.Lgs. 50/2016  
e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione 
Trasparente; 
 
  
 
 
 

Il Responsabile P.O. 
F.to Ins. Grizzanti Onofrio 

 



 

 
 

 
^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
03-05-2023    al    18-05-2023    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 03-05-2023 Il Messo Comunale 

 F.to    
 


